
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

UFFICIO: UFFICIO COMMERCIO, SPORT E TURISMO

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 10/12/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

350

43

EROGAZIONE AL GRUPPO BANDISTICO DI RICCO' DEL 
C O N T R I B U T O  A N N U A L E  2 0 1 2  E  D E L  C O N T R I B U T O 
PROVINCIALE PER LA CORSISTICA IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  GUBERTINI ARIANNA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 350 DEL 10/12/2012 
 

OGGETTO: 
EROGAZIONE AL GRUPPO BANDISTICO DI RICCO' DEL CONTR IBUTO ANNUALE 

2012 E DEL CONTRIBUTO PROVINCIALE PER LA CORSISTICA  IMPEGNO DI SPESA 
E LIQUIDAZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Premesso che da oltre ottant'anni opera a Serramazzoni il Corpo Bandistico di Riccò, 
associazione senza scopo di lucro che ha la finalità di valorizzare l'autentica tradizione bandistica, 
curare la formazione musicale e sociale degli allievi, realizzare e organizzare concerti e spettacoli; 
 
- Considerato che il Comune di Serramazzoni si avvale costantemente della collaborazione del 
Corpo Bandistico di Riccò e che la presenza dello stesso alle celebrazioni istituzionali e alle 
manifestazioni culturali e ricreative organizzate sul territorio costituisce ogni volta una occasione di 
grande richiamo e suggestione per la popolazione; 
 
- Tenuto conto della disponibilità e dell'impegno da sempre dimostrati dal suddetto Corpo 
Bandistico nell'incentivare la conoscenza e la pratica della musica di tipo bandistico; 

 
- Richiamata la deliberazione C.C. n. 32 del 10.04.2002, avente ad oggetto: “Convenzione tra il 
Comune di Serramazzoni e il Corpo Bandistico di Riccò”, prorogata con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 157 del 29/09/2011, e riscontrata la necessità di provvedere alla materiale 
erogazione del contributo annuale previsto dall’art. 7 della succitata convenzione, fissato in € 
4.150,00 annui (quattromilacentocinquanta/00);  
 
- Considerato inoltre che l’Ufficio cultura in data 14/03/2012 ha provveduto ad inoltrare alla 
Provincia di Modena la richiesta di contributi per l’attivazione dei corsi bandistici e che, a fronte 
della dell’esito positivo della richiesta (comunicazione della Provincia di Modena recepita al ns. 
prot con n. 7513 del 26/07/2012), occorre provvedere ad assegnare, per l’anno 2012 al Corpo 
Bandistico di Riccò per l’attività corsuale finanziata dalla Provincia di Modena, la somma di €. 
1.035,00 (milletrentacinque); 
 
- Ritenuto  pertanto opportuno provvedere in merito; 
 
Visti: 

• Il DL 12 luglio 2004 n. 168; 
• Il vigente Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia; 
• Il vigente regolamento di contabilità; 
• Il Bilancio di previsione approvato con deliberazione del Commissario Straordinario 

con i poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 25.09.2012; 
• Il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
- Vista  la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziari per i 
contratti della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 07/09/2010; 
 
- Stabilito  che  qualora il fornitore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio, il presente atto si risolve 
di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
- Dato atto che  è stata fornita dal corpo Bandistico di Riccò la comunicazione relativa al 
Conto Corrente Dedicato; 
 



DETERMINAZIONE NR. 350 DEL 10/12/2012 
 

- Visto  il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
- Visto che  ai sensi del regolamento sopraccitato spettano ai Responsabili nominati tutti 
gli atti gestionali; 
 
- Visto  l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- Attesa  la propria competenza in conformità del provvedimento di nomina quale 
Responsabile del Servizio; 
 
- Accertato, in collaborazione con l’Ufficio Finanziario, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 
A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di 
predisposizione degli strumenti di programmazione;  
 
- Dato atto che  con i fornitori si è stabilito che i pagamenti verranno effettuati con termini 
diversi da quelli ordinariamente stabiliti dal D.Lgs. 231/2002; 
 
- Acquisito  il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151,comma 4 del D.L. 267/2000; 
 
Quanto sopra ritenuto e premesso, 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di impegnare, il contributo previsto dalla Convenzione tra il Comune di Serramazzoni ed il 
Corpo Bandistico di Riccò approvata con deliberazione C.C. n. 32 del 10.04.2002, prorogata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 29/09/2011, al capitolo n. 5185 del Bilancio 2012 
“Spese per bande musicali. Contributo alla Banda di Riccò” la somma di Euro 4.150,00 
(quattromilacentocinquanta/00); 
 
2) di impegnare , inoltre, la somma di Euro 1.035,00 (milletrentacinque/00), ricevuti dalla Provincia 
di Modena per l’attività corsuale relativa all’anno 2012 a favore del Corpo Bandistico di Riccò 
somma già introitata sul cap. 342/2012, al cap. 5185/10 del bilancio 2012  “Contributo della 
Provincia alla banda di Riccò per attività corsuale bandistica”; 
 
3) di provvedere  alla liquidazione dei due contributi suddetti per la somma complessiva di Euro 
5.185,00 (cinquemilacentottantacinque/00), da liquidare utilizzando le somme impegnate col 
presente atto, tramite versamento sul c/c postale n. 52684404 intestato al Corpo Bandistico di 
Riccò, presso l’Ufficio Postale di Riccò, ABI 07601, CAB 12900 CIN T, Agenzia 39139. 
 
 
                     Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
      AFFARI GENERALI ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
                    (dott. Arianna Gubertini) 
 
 
 


